
Tiché jaro II? – snižují biodiverzitu pesticidy, nebo změny 
zemědělské krajiny?  

Jakub Hruška, Ústav výzkumu globální změny AV ČR a Česká geologická služba

Jan Svoboda, Přírodovědecká fakulta UK (a s využitím materiálů Jakuba Hofmana, RECETOX MUNI Brno)



USA 40. léta



Pesticidy – dle škůdců

 pest = z lat. pestis (mor, nákaza) + icid = z lat. caedere (zabíjet)
 tedy:

o herbicidy
o fungicidy
o insekticidy
o další zoocidy (akaricidy, nematocidy, moluskocidy, rodenticidy ...)

 pesticidy (v EU na ochranu rostlin) versus biocidy
- (jiné použití)

3



https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-db_en







Stav českého zemědělství

 Ztráta osobního vztahu k půdě (80% půdy 
obhospodařují nájemci)

Přeměna na průmyslový produkční byznys –
krátkodobé cíle

Degradace půdy a krajiny, nikoliv „údržba“

Současné dotace tento systém podporují







Krajina není přístupná lidem – od poloviny 20. století
se zlikvidovalo 158 tisíc kilometrů polních cest.

Průměrná plocha pozemků se zvýšila z 0,23 ha v 
roce 1948 na přibližně 20 ha v současnosti.

Kromě polních cest byly ve velkém rušeny meze, 
zatravněné údolnice, rozptýlená zeleň nebo
stromořadí.



Německo – pokles množství hmyzu o 76% od roku 1995

Velká Británie – pokles denních motýlů o 46% od roku 1976

Česká republika – dlouhodobá data neexistují…..



Index početnosti polního ptáků (20 druhů)
Česká společnost ornitologická

20

40

60

80

100

120

140

160

Index početnosti polního ptáků (20 druhů)
Česká společnost ornitologická



Rakousko-moravská hranice        

(z Rakouska)







Plodiny ubývající….

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

he
kt

ar
y 

br
am

bo
r

Rok

Brambory 1920 - 2021

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

he
kt

ar
y 

cu
kr

ov
ky

Rok

Cukrovka 1920 - 2021

0
100 000
200 000
300 000
400 000
500 000
600 000
700 000
800 000
900 000

1 000 000

1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

he
kt

ar
y 

pí
cn

in
 (b

ez
 k

uk
uř

ic
e)

Rok

Pícniny 1920 - 2021



Plodiny přibývající….

0
50 000

100 000
150 000
200 000
250 000
300 000
350 000
400 000
450 000
500 000

1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

he
kt

ar
y 

ku
ku

řic
e

Rok

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020
he

kt
ar

y 
ře

pk
y

Rok

Kukuřice 1920 - 2021 Řepka 1920 - 2021



0 2 4 6 8 10 12 14 16
Malta

Cyprus
Greece

Portugal
Italy

Netherlands
Spain

Iceland
Ireland

Belgium
Croatia
Finland

Romania
Slovenia
Bulgaria
Austria

Hungary
Sweden

Denmark
France
Poland

Slovakia
Latvia

Lithuania
United Kingdom

Germany
Estonia

Czech Republic

procenta plochy

Řepka na orné půdě



0

100

200

300

400

500

600

700

800

0

20

40

60

80

100

120

19
20

19
25

19
30

19
35

19
45

19
50

19
55

19
60

19
65

19
70

19
75

19
80

19
85

19
90

19
95

20
00

20
05

20
10

20
15

M
et

rá
ky

/h
a 

(p
še

ni
ce

, k
uk

uř
ic

e,
 ře

pk
a)

pšenice
řepka
kukuřice
cukrovka

1989 2004

Výnosy zemědělských plodin 1920-2017



Glyfosát – totální herbicid, blokující u 
rostlin funkce enzymů tvorby 

aminokyselin

- dlouho považovaný za „neškodný“ – velmi nadužívaný
- podezřelý z rakovinotvornosti (od 2015 Non Hodgkinovy lymfomy), výskytu 

autismu u dětí, celiakie, ADHD
- možné genové účinky (ve směsi s jinými používanými látkami), testy na 

úrovni EU probíhají
- endogenní disruptor (poškození hormonálních procesů) u zvířat (nové 

testy)
- tvorba rezistence (16 druhů invazních rostlin) 
- toxický pro vodní organismy
- zákaz používání např. v Holandsku, Maltě, chystá se Francie

NADUŽÍVÁNÍ V ZEMĚDĚLSTVÍ

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Glyphosate.svg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chemick%C3%A9_symboly_nebezpe%C4%8D%C3%AD
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hazard_N.svg


10. srpna 2018 odsouzeno Monsanto v 
Kalifornii k pokutě 289 milionů dolarů (!!!) za 
neinformování, že Roundup může způsobit 

rakovinu 



0

200

400

600

800

1000

1200

1996 1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020

tu
ny

Rok

Spotřeba glyfosátu v ČR 



K čemu se glyfosát (jako reprezentant totálních herbicidů) používá:

1. Hubení plevelů
2. Předsklizňová desikace
3. Posklizňová desikace
4. „Umrtvení drnu“



0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

kg
/h

a
Spotřeba herbicidu glyfosátu na hektar, 2016



USA – maximální hodnota 
> 0,15 kg/ha

ČR – průměrná hodnota 
0,18 kg/ha 

V ČR (bez GMO) se aplikuje 
víc glyfosátu než v USA!



Zajíc polní (Lepus europeus)

Relativně dlouhověký savec  - dožívá se až 7 let, v 
ČR ale ca. polovina populace < 1 rok, jedinci starší 
> 3 roky extrémně vzácní

Stálý – jeho okrsek se pohybuje v řádu hektarů, 
max. desítek ha

Vzorky – směsný vzorek z více jedinců (5-25), hony 
listopad-prosinec 2016-2020



Domovské okrsky zajíce  - jaro 2023, Jan Cukor, Kolínsko (nepublikováno) 

Ratenice Cerhenice



Úlovek zajíce v ČR

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

1990 1993 1996 1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020

ku
sy

 za
jíc

e

Rok



Odběrové honitby 2016-2018



Glyfosát v zaječí moči (ČR) 2016-2018

median 4,8 ug/l, lidská moč ca. 0,3 ug/l

0

10

20

30

40

50

60
gl

yf
os

át
 u

g/
l



Herbicidy v zaječí moči

1

10

100

1000

10000

Fluazifop

Metazachlor OA

Clopyralid

DNOC

Dinoterb

Quinmerac

Haloxyfop

Terbuthylazine-desethyl-
2-hydroxy
Quizalofop

3,5,6-Trichloropyridin-2-
ol
Chlorotoluron-desmethyl

Chloridazon-desphenyl

Flufenacet OA

14 herbicidů, na jednom místě max. 7. 



Počty a koncentrace pesticidů v zaječí moči



Látka
Charakteristika a 
použití

Počet 
nálezů

Glyfosát (AMPA)
totální herbicid, použití na hubení plevelů, předsklizňovou a posklizňovou desikaci a 
"umrtvování" plodin před setím jiné plodiny 36 (34)

Metazachlor selektivní herbicid na dvou i jednoděložné rostliny, používaný zejména do řepky 25
Fluazifop Herbicid na jednoděložné rostliny, široké použití, zemědělství i lesnictví 16
Quinmerac herbicid, používaná společně s metazachlorem zejména do řepky a řepy 11
3,5,6-Trichloropyridin-
2-ol metabolit organofosfátových insekticidů 7
Chloridazon-
desphenyl

metabolit herbicidu chlorizadonu používaného do řepy, nesmí se používat vícekrát než 
1x za tři roky 6

Qiualofop Herbid, široká škála použití 4
Flufenacet Herbicid používaný po setí ozimů 4
Terbuthylazine-
desethyl-2-hydroxy triazinový herbicid používaný zejména do kukuřice 2
Clopyralid listový herbicid na dvouděložné plevely a náletové dřeviny 3

Dinoterb
herbicid používaný společně s 
metazachlorem 2

Chlorotoluron-
desmethyl

metabolit pesticidu chlorturolonu používaného pro hubení jednoděložných v 
obilí 2

DNOC -
dinitroortokresol

herbicid a fungicid, široké účinky používaný ve vinicích a sadech, maximálně 
1x za 3 roky 2

Haloxyfop Postenergentní herbicid na jednoděložné rostliny 2



Dolní Rakousko, moravská hranice (ca 100 ha, ca 80 různých prvků krajiny)



Polabí….
Kořistnické zemědělství:

- Krátkodobé extrémně produkční cíle (energetické 
plodiny)

- Extrémní chemizace

- Zjednodušení krajiny (žádné meze, cesty, 3 plodiny)



Praha Stodůlky, září 2019



Šardice, Ekofarma Petra Marady



Struktury zemědělské krajiny z hlediska 
„možnosti potkat pesticidy“

kruh 500 ha (poloměr 1,26 km)

zdroje: LPIS (zemědělský registr půdy
KVES (konsolidovaná vrstva      
ekosystémů – AOPK)

Šardice: 88 ha ekologického zemědělství 
(17,5%)



„Všechny pesticidy“ 2016-2020



Statistické rozdělení sumy pesticidů (ug/l) (Shapiro-Wilcox)



Vztah mezi strukturou krajiny (čím nižší číslo tím menší 
šance potkat pesticidy) a sumou pesticidů





Vztah mezi strukturou krajiny (čím nižší číslo tím menší 
šance potkat pesticidy) a sumou pesticidů





Vztah mezi strukturou krajiny (čím nižší číslo tím menší 
šance potkat pesticidy) a sumou pesticidů





Rozdíly ČR versus Rakousko (nebo např. „Maradovci“)

Závěr:

1. Stačí relativně málo plochy bez aplikací pesticidů (ca. 20%) a výskyt okamžitě klesá (a 
biodiverzita stoupá)

2. „Ekosystémový“ efekt a dlouhodobá expozice jsou zřejmě důležitější než přímá 
intoxikace

Parametr ČR Rakousko
Ekologické zemědělství 
(na orné půdě)

zanedbatelně ca. 30%

Půdní bloky jedné plodiny velké (desítky-stovky ha) malé (jednotky-desítky ha)
Meziplodiny ca. 20%, jednodruhové ca. 50%, vícedruhové
Ekologické prvky krajiny velmi málo a chudé hodně a bohaté
Biodiverzita nízká vysoká



Otázky:

- umíme definovat změny dané agrotechnikou?

- jak zohlednit pestrost pěstovaných plodin?
- vliv délky hranic bloků jedné plodiny (ekotonů)?

33





Radonice – nejvyšší obsah pesticidů

1971 2020

1951


	�Tiché jaro II? – snižují biodiverzitu pesticidy, nebo změny zemědělské krajiny?   
	Snímek číslo 2
	Pesticidy – dle škůdců
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Stav českého zemědělství
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Glyfosát – totální herbicid, blokující u rostlin funkce enzymů tvorby aminokyselin�
	10. srpna 2018 odsouzeno Monsanto v Kalifornii k pokutě 289 milionů dolarů (!!!) za neinformování, že Roundup může způsobit rakovinu ��
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Polabí….
	Praha Stodůlky, září 2019
	Snímek číslo 37
	Struktury zemědělské krajiny z hlediska „možnosti potkat pesticidy“��kruh 500 ha (poloměr 1,26 km)��zdroje: LPIS (zemědělský registr půdy�              KVES (konsolidovaná vrstva      		      ekosystémů – AOPK)��Šardice: 88 ha ekologického zemědělství (17,5%)��
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Vztah mezi strukturou krajiny (čím nižší číslo tím menší šance potkat pesticidy) a sumou pesticidů
	Snímek číslo 42
	Vztah mezi strukturou krajiny (čím nižší číslo tím menší šance potkat pesticidy) a sumou pesticidů
	Snímek číslo 44
	Vztah mezi strukturou krajiny (čím nižší číslo tím menší šance potkat pesticidy) a sumou pesticidů
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Otázky:
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50

